PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
═══════════════════════════════════════════════════════════

Praça Nhonhô de Salles N.º 1130 – Centro – Barra Bonita  - CEP 17340-000
Fone/Fax (14) 3604.4000 – CGC/MF 46.172.888/0001-40

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 22/02/2022, NA SALA DE LICITAÇÕES DO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS MUNICIPAL, COM FUNDAMENTO NA LEI DE RESPONSABILIDADE

FISCAL Nº 101, DE 04/05/2000, PARA TRATAR SOBRE O ACOMPANHAMENTO DAS METAS FISCAIS

DO 3º QUADRIMESTRE DE 2021.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, com início às dezoito horas, foi

realizada nas dependências da Sala de Licitações do Departamento de Compras Municipal, Audiência

Pública com fundamento na Lei de Responsabilidade Fiscal cento e um, de quatro de maio de dois mil,

artigo nono, parágrafo quarto, visando ao Acompanhamento das Metas Fiscais do Terceiro Quadrimestre de

dois mil e vinte e um do Município de Barra Bonita, Estado de São Paulo, cujo convite foi publicado através

de comunicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, edição número cento e oitenta, de vinte e dois de

fevereiro de dois mil e vinte e dois, página quatro. Contando com a presença somente dos funcionários do

Departamento de Contabilidade, Planejamento e Orçamento e como não houve comparecimento da

população, não houve nenhum questionamento nem questões a serem esclarecidas, portanto, logo, deu-se

por encerrada a referida Audiência Pública às dezoito horas e vinte e cinco minutos e, para constar, foi

lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, Paula Altran, e por todos que assinaram a lista de

presença, anexa, passando essa a fazer parte integrante desta.

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 Ano II | Edição nº 180Município de Barra Bonita 4

Contrato: 06 meses; Data do Contrato: 15/02/2022.

Extrato de Contrato: Contrato nº 036/2022; Pregão
Presencial nº 006/2022; Contratante: O Município da
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Davoi ISP
Provedor de Soluções e Acesso à Internet Ltda Epp; Objeto:
Locação de conexão em fibra óptica, nos termos das
configurações mínimas especificadas nos anexos do Edital.
Valor do Contrato: R$ 107.167,92; Vigência do Contrato: 12
meses; Data do Contrato: 18/02/2022.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão
Fiscal

Audiência Pública

CONVITE PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO
E ACOMPANHAMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3º

QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2021
O Prefeito Municipal da Estância Turística de Barra

Bonita, José Luís Rici, com fundamento no § 4º do art. 9º
da Lei Complementar Federal nº 101, de 04/05/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal), CONVIDA toda a população
em geral, em especial todos os cidadãos de Barra Bonita
bem como a quem possa interessar, a participarem da
AUDIÊNCIA PÚBLICA para Avaliação e Acompanhamento
das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre do exercício de 2021,
que será realizada no dia 24 de fevereiro de 2022 na Sala
de Licitações do Departamento de Compras Municipal,
localizada na Praça Nhonho de Salles, nº 1130, às 18:00
horas.

Considerando a Pandemia causada pelo COVID-19
(Coronavírus) e as medidas de prevenção e de contenção
de riscos à saúde, informamos que serão tomadas todas as
precauções de segurança para a realização da Audiência
Pública, como a disponibilização de álcool para higienização
das mãos.

IMPORTANTE: Em razão dessa situação excepcional, e
para a segurança de todos os presentes, será obrigatório
que os participantes compareçam ao local usando máscaras
de proteção.

Barra Bonita, 24 de fevereiro de 2022.

JOSÉ LUÍS RICI

Prefeito Municipal

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

:2
19

78
47

38
42

 e
m

 2
2/

02
/2

02
2

às
 0

7:
13

:3
3

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ab

2-
0c

13
-d

ed
f-

d4
f6

AUDIÊNCIA  PÚBLICA

AVALIAÇÃO DAS
METAS FISCAIS DO

3º QUADRIMESTRE DE 2021

Legislação
LRF – Lc nº 101 de 04 de Maio de 2000

 Estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá
outras providências.

 Art. 9º Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita poderá não
comportar o cumprimento das metas de resultado primário ou nominal estabelecidas no
Anexo de Metas Fiscais, os Poderes e o Ministério Público promoverão, por ato próprio e nos
montantes necessários, nos trinta dias subseqüentes, limitação de empenho e movimentação
financeira, segundo os critérios fixados pela lei de diretrizes orçamentárias.

 § 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e
avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública.

Receitas

PERÍODO
JANEIRO –

DEZEMBRO  2021

JANEIRO –

DEZEMBRO 2020
LOA  2021

RECEITAS TOTAIS 133,747,835,99 124.822.828,97 126.900.000,00

Receitas  Correntes 145.262.838,86 120.163.257,50 131.922.000,00

Receitas  de Capital 4.338.817,36 4659.571,47 8.930.000,00

Deduções 15.853.820,23 12.692.441,93 13.952.000,00

RECEITAS CORRENTES

PERÍODO

JANEIRO –

DEZEMBRO

2021

JANEIRO –

DEZEMBRO

2020

LOA  2021

RECEITAS CORRENTES 129.409.018,63 107.470.845,57 117.970.000,00

Receita Tributária 32.182.645,66 25.230.382,84 28.131.899,00

Transferências Correntes 96.139.405,12 81.680.389,73 85.249.651,00

Outras Receitas Correntes 1.086.967,85 560.073,00 4.588.450,00

RECEITAS DE CAPITAL

PERÍODO

JANEIRO -

DEZEMBRO

2021

JANEIRO -

DEZEMBRO

2020

LOA  2021

RECEITAS DE CAPITAL 4.338,817,36 4.659.571,47 8.930.000,00

Operação de Credito - - -

Alienação de Bens - 81.500,00 180.000,00

Transferências de Capital 4.338.817,36 4.578.071,47 8.8750.000,00

DESPESAS

PERÍODO JANEIRO –

DEZEMBRO

2021

JANEIRO –

DEZEMBRO

2020

LOA  2021

DESPESAS TOTAIS 126.365.749,12 108.698.479,84 124.607.000,00

Despesas Correntes 116.359.562,85 101.618.970,20 115.032.880,58

Despesas de Capital 10.006.186,27 7.079.509,64 9.574.119,42

Reservas de Contingência - - -

GASTOS COM PESSOAL EM  %

ANO 2021 2020

LIMITE 54 % 54 %

LIMITE PRUDENCIAL 51,30 % 51,30 %

GASTOS COM PESSOAL 39,52 % 46,11 %

ATÉ

DEZEMBRO/2021

RECURSOS PRÓPRIOS APLICADOS NO
ENSINO EM %

ANO 2021 2020

Mínimo à aplicar 25 % 25 %

Porcentagem Aplicada 25,57 % 28,09 %

ATÉ

DEZEMBRO/2021

RECURSOS PRÓPRIOS APLICADOS
EM SAÚDE EM %

ANO 2021 2020

Mínimo à aplicar 15 % 15 %

Porcentagem Aplicada 27,87 % 29,74 %

ATÉ  DEZEMBRO/2021

OBRIGADO PELA PRESENÇA

Lista de Presença Avaliação das
Metas Fiscais do

3º QUADRIMESTRE DE 2021  dia 24/02/2022

Nome Assinatura